
Řešení: Vodorovně - Nákop, svetr; tiro, Otakar,
rarita; lesan; osinek, katoda, amin; maketa, strop. 

28 Střídání křížovkových prvků - políčko
Základním stavebním kamenem pro každou křížovkovou úlohu je písmeno (článek 9)
a políčko (články 11 a 35). Střídat lze kterákoliv políčka (základní, mozaiková, vícená-
sobná, volná, uzlová aj.) - zvolené střídání vyžaduje vždy určitý systém, viz příklady k
luštění na této straně.
V úloze 1 použil autor políčko základní (čtyřúhelníkové) a mozaikové. Všimněte si „oto-
čené“ mozaiky - tuto úlohu nelze  převést na střídavou křížovku (vodorovně a svisle

se čtou obě písmena v mozaikových políčkách různě). V úloze 3 použil autor mozai-
kovou síťku a uzlová políčka. Tajenku umístil do dvojnásobných políček. Úloha 2 má
vedle základních políček (vnější mezikruží) i políčka vícenásobná (dvoj-, čtyř- a osmi-
násobná). Prostřední políčko je vlastně dvaatřicetinásobné - k jeho vyplnění je totiž
celkem 32 možností (legend). K vytvoření síťky této úlohy použil autor dva směry vpi-
sování - kruhovitý a paprskovitý (je to svinutá čtyřúhelníková síťka do kruhu). 

4 5 6 7321

D

E

A

B

C

Dřevokazný brouk škodící na suchém dřevu
PÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA 
VODOROVNĚ: A. Výkon fotbalisty; slovensky
„svetr“. - B. Začátečník; mužské jméno; vzác-
nost. - C. Tajenka. - D. Azbest; záporná elek-
troda; dusíkatá látka odvozená od amonia-
ku. - E. Model ve zmenšeném měřítku; hor-
ní část místnosti.  
SVISLE: 1. Vlákno k šití; lidské tělo. - 2.
Karetní barva označená kosočtvercem; do-
mácky Oldřich. - 3. Vnitřní část boty kolem
paty; druh lososa. - 4. Vyhrnovat. - 5.
Nerozebíratelný spoj; potěšení. - 6. Hluboká
polévková mísa; symbol lásky. - 7. Český ho-
kejový útočník; umělecká drobnůstka. 
Pomůcka (výrazy pro výplňku - svisle): 3:
NIP, NIT. - 4: AMOR, ERAT, KÁRO, KETA, SO-
MA, SVAR. - 5: KASAT. - 6: OLINEK, OPATEK,
RADOST, TERINA.   

3

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA s citátem       1

Řešení: Svisle - Pepkovo, Diba,
Maksim; ?; Toska, Adam, pl-
koš; Aar, rond, frak, kep; tesa-
ný, ni, zvor, Est; Missie, ?; ou-
ve, Alpa, Ontur, niveit; do-
mnul, lít, Nidi, osa; Seneka,
annit; Kelt, uzel, aera; Tony,
Réti, mara - Co je dlouho oče-
káváno, to připadá lehčí.

RUMUNSKÝ
KRÁLBěDAJMÉNO

PSÍ FENY
NěMECKY

„OREL“
ŽENSKÉ
JMÉNO

PRVNÍ DÍL
TAjENKyJOZÍFKOVO

ANGLICKY
„NÁLADA“

OTESÁ-
VANÝ

PROJEV
ÚCTY

HANLIVÉ
SLOVO

DOMÁCKY
ANTONÍNGALhESLO

KŘÍŽOVKy
NěMECKÝ
PŘÍSTAV

S
LUSKÁNÍ

FRAN-
COVKA

SNAD

TISKAŘSKÉ
PÍSMO

CHLAPEC-
KÉ JMÉNO

E
DOMÁCKY

ELENA

NALÉVAT

CIZÍ ŽEN-
SKÉ JMÉNO

PRAOTEC

BARVA NA
VAJÍČKA

PARAVÁNY

DRUhý DÍL
TAjENKy

UVEDENÝ
RUMUNSKÝ
KANOISTA
(OH 1976)

ČESKÝ
ŠACHISTA
(RICHARD)KOTEC

ZÁPORKA

DOMNěN-
KA

A
BLANKYT
SEVERO-

GERMÁN.
SKŘÍTEK

SÍDLO
VE ŠPA-
NěLSKU

NUŽE

ŠOSATÝ
KABÁT

SPOLEČEN-
STVO

ROSTLIN 

SLůVKO
ODPORU

NEROST

PŘÍPŘEŽ

MLUVKA
(VALAŠSKY)

SPOJKA

ŠESTE-
REČNÝ

NEROST

SERŽ

CIZÍ MUŽ-
SKÉ JMÉNO

LETADLA

RUSKÝ
PREZIDENT
ORANIŠTě

(ŘÍDCE)

DOMÁCKY
AMÁLIE

SLOVENSKY
„JINAM“

STŘEDNÁ

ÚSPěCH

PLÁŠTěNKA

VOLÁNÍ
HNÍZDÍCÍ
SLEPICE

ŽENSKÉ
JMÉNO

NEROST

TÝKAJÍCÍ 
SE SNÁŠKY

SEM 
(NÁŘEČNě)

ŘÍDCE
„ESTONEC“

ŘEŽE

SEKNOUTI

DOMÁCKY 
PERLA

PŘÍPRAVEK
NA MYTÍ
NÁDOBÍ

Výrazy pro výplňku (vodorovně): 2:
AČ, EÉ, NO. - 3: ARA, ASI, HEV, MIO,
OVO. - 4: AZUR, BIOM, ELEN, INAM,
KEKS, KEPR, KVOK, MOOD, OLDA,
SEČE, TÍTI, ZDAR. - 5: DOHAD, ESSEN,
POCTA, PUTIN, TATÍK, UDANÝ. - 6:
AMÁLKA, FIŘPON, LUSKOT, ORNELA,
PLENTY, SOTERA. - 7: PERLINA. - 8: IN-
DIALIT, SNÁŠKOVÁ. - 11: PEJORATI-
VUM.

N
E

Nejmenší divoký tur
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA           
PAPRSKOVITĚ ZE STŘEDU: 1. Jméno zpěvá-
ka Gotta. - 2. Český herec (Bedřich, 1887 až
1964). - 3. Zavalitá sladkovodní ryba příbuz-
ná kapru. - 4. Kararský bílý mramor. - 5.
Malé množství. - 6. Námořní pirát. - 7.
Slovensky „kapr“. - 8. Vycpávka polštářů. - 9.
Německy „klečet (na kolenou)“. - 10. Český
archeolog a paleontolog (Jan, 1860 až 1937).
- 11. Delší text natištěný na listech, spoje-
ných v jeden celek. - 12. Část obce Řenče. -
13. Staroskandinávské mužské jméno. - 14.

2
Roubík na vázání obilí (nářečně). - 15.
Karabáč. - 16. Planetka číslo 21656. - 17.
Zahradnická nádoba na zalévání. - 18. Závěr.
- 19. Protipohyb (v boxu). - 20. Účet. - 21.
Příhrada pro psy. - 22. Velká kovová nádoba.
- 23. Zámotek. - 24. Přístav v Boce Kotorské.
- 25. Chovanec vojenského ústavu. - 26.
Pramen vlasů. - 27. Město  na levém břehu
řeky Ohře. - 28. Ostnojazyčná ryba. - 29.
Český spisovatel (Petr). - 30. Kabelové lano.
- 31. Sportovně mladistvý plášť. - 32. Asijský
jelenovitý savec.
Pomůcka: 10. Knies. - 16. Knuth. Řešení: Karel, Karen, karas, karar, kapek, kaper,

kapor, kapok, knien, Knies, kniha, Knihy, Knutr,
knutl, knuta, Knuth, konev, konec, kontr, konto,
kotec, kotel, koton, Kotor, kadet, kadeř, Kadaň,
kadal, Kabeš, kabel, kaban, kabar - anoa.

Další příklady střídání políček:
Základní a vícenásobná - pdf 1/1 až 3; 9/4. 
Středová a základní (v síťce čtyřúhelníkové, trojúhel-
níkové, šestiúhelníkové, kosodélníkové - tzv. „scho-
dišťové“) - pdf 8.
Třídění políček slouží především k popisu křížovkář-
ské problematiky. Křížovky se předkládají s obraz-
cem a tudíž luštitel nepotřebuje informace o jeho
podobě. V případě polodokreslovek je potřebná in-
formace uvedena v zadání - nutno doplnit mozaiko-
vá políčka, pdf 48/1; nutno doplnit uzlová políčka,
pdf 47/2 ap. Dokreslovky (absence obrazce) luští ná-
roční luštitelé v různých svazových soutěžích (malý
počet luštitelů). Případná „atypická“ políčka jsou
zpravidla uvedena v zadání (výčet použitých polí-
ček). Je-li předkládán kompletní obrazec (pdf 18),
použitá políčka se nepopisují. 

32
31

30
29

28

27

26

25

24

23

22

21

20
19

18 17 16
15

14
13

12

11

10

9

1 2
3

4

5

6

7

8


